
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 009/CONSUP/2024  

Aprova o orçamento da Fundeste e suas mantidas para 
o ano de 2025 

 
O Conselho Superior da Fundação Universitária do Desenvolvimento do Oeste - FUNDESTE, no uso de suas 

atribuições estatutárias, e considerando sessão realizada no dia 12 de dezembro de 2024 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar o orçamento da Fundeste e suas mantidas para o ano de 2025, conforme a seguir demonstrado e 

nos termos do parecer nº 004/CONSUP/2024. 
Orçamento consolidado da FUNDESTE 

Descrição Previsão Fechamento 
2024 

Orçado 2025 Variação % 

Receita graduação presencial 128.183.244,73 138.437.904,00 8,00% 

Receita graduação EAD 1.834.852,04 2.242.677,00 22,23% 

Receita Pós-Graduação Lato Sensu 3.389.596,69 3.728.555,89 10,00% 

Receita de Ensino Mestrado 4.496.437,18 4.766.223,41 6,00% 

Receita de Ensino Doutorado 2.298.201,24 2.436.093,31 6,00% 

Receita de Ensino Técnicos 919.430,78 974.596,62 6,00% 

RECEITAS DE ENSINO TOTAL 141.121.762,66 152.586.050,23 8,12% 

Receitas de Serviços de Pesquisa 463.255,85 491.051,20 6,00% 

Receitas de Serviços de Extensão 577.936,22 612.953,25 6,06% 

Receitas de outros serviços 5.824.499,02 6.489.838,10 11,42% 

Receitas prestação serviços de saúde 473.808,89 502.237,42 6,00% 

Doações, Contribuições, Indenizações Recebidas 3.216.834,14 - 
 

Receita de Ensino Colégio 799.271,54 1.387.012,80 73,53% 

Receita Instituto Goio-Em 247.604,85 350.000,00 41,35% 

RECEITA BRUTA TOTAL 152.724.973,17 162.419.143,00 6,35% 

Deduções Receitas de Ensino - 1.861.978,18 - 2.013.435,88 8,13% 

Descontos Ensino - 3.879.869,19 - 4.204.007,55 8,35% 

Devoluções de Inscrições - 150.126,85 - 86.928,43 -42,10% 

Bolsas de Estudos - 32.984.823,53 - 34.271.437,19 3,90% 

DEDUÇÕES TOTAIS - 38.876.797,75 - 40.575.809,05 4,37% 



 
Assinado por: VINCENZO 
FRANCESCO 
MASTROGIACOMO: 
11916028004 
Presidente da FUNDESTE 
Data: 12/12/2024 14:27 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
Custo Produtos Vendidos Editora 

 
 
 
 

 
- 11.749,28 

 
 
 
 

 
-  12.454,24 

 
 
 
 

 
6,00% 

Custo dos Serviços Prestados - 50.381.521,73 - 53.471.487,20 6,13% 

CUSTOS TOTAIS - 50.393.271,01 - 53.483.941,44 6,13% 

Despesas com pessoal Técnicos - 27.034.765,51 - 28.367.932,63 4,93% 

% Desp c/ pessoal s/ Receita Bruta - 0,51 - 0,50 -0,60% 

    

Aperfeiçoamento de Pessoal - 487.418,82 - 515.210,58 5,70% 

Despesas com materiais -2.472.350,03 -2.774.800,16 12,23% 

Despesas com terceiros - 12.079.061,11 - 13.179.566,76 9,11% 

Despesas com utilidades e patrimônio - 12.387.656,29 - 13.602.794,64 9,81% 

Insumos Atividades Agropecuárias - 53.596,19 -  63.515,50 18,51% 

Despesas de consumo geral -8.854.940,70 -9.499.328,00 7,28% 

Recuperação Devedores Duvidosos 583.057,25 612.079,70 4,98% 

DESPESA OPERACIONAL TOTAL - 62.786.731,40 - 67.391.068,57 7,33% 

Outras Receitas e Despesas - 12.496,64 -  13.576,98 8,65% 

Despesas financeiras - 1.898.424,12 -1.955.525,18 3,01% 

Receitas financeiras 9.404.924,05 9.684.253,05 2,97% 

RESULTADO FINAL 8.162.176,30 8.683.474,82 6,39% 

    

Investimentos -5.511.486,20 -6.030.000,00 9,41% 

Amortização financiamentos -873.076,47 -747.815,66 -14,35% 

Transferência Fundeste -1.777.613,63 -1.905.659,16  

SALDO FINAL 0,00 0,00  

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se. 

Chapecó – SC, 12 de dezembro de 2024. 

 

Documento eletrônico assinado com Certificado Digital, na forma da Medida Provisória n° 2.200-2/2001, que dá valor 
jurídico ao documento, e regrado pela PORTARIA N. 135/REITORIA/2018. A consulta do documento estará 
disponível no endereço eletrônico http://doc.uno.vc/Y5K23y8 ou pela leitura do QRCode ao lado. 

http://doc.uno.vc/Y5K23y8

	RESOLUÇÃO Nº 009/CONSUP/2024
	Aprova o orçamento da Fundeste e suas mantidas para o ano de 2025
	RESOLVE:

